

Số: 20 /BC-VP

TP.Kon Tum, ngày 23 tháng 01 năm 2019

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuần thứ 04 (18/01/2019 – 24/01/2019)  
và chương trình tuần thứ 05 (25/01/2019 – 31/01/2019)**

### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 04:

#### 1. Thường trực HĐND thành phố:

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBNDTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời<sup>1</sup>.

- Ban hành chương trình giám sát và chương trình công tác năm 2019 của Thường trực HĐND thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch chi tiết giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2017-2018 của Đoàn giám sát HĐND thành phố.

- Họp đánh giá, phân loại chính quyền cơ sở năm 2018.

- Tham gia thăm, chúc Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 theo kế hoạch của Thành ủy và UBND thành phố.

- Tham gia tiếp công dân vào ngày 10, 20 hàng tháng.

#### 2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời<sup>2</sup>.

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố<sup>3</sup>.

<sup>1</sup>Giao ban Thường trực 3 khối. Dự Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2019 của Thành ủy. Tiếp đoàn Giáo hội Phật giáo tỉnh; Đoàn Giám mục Kon Tum đến thăm và chúc tết Kỷ Hợi 2019; Thăm và chúc tết đồn Biên phòng 703.

<sup>2</sup>Cụ thể: Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy tháng 12/2018; Dự Hội nghị triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự năm 2019; Dự Lễ trao tặng Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo từ nguồn hỗ trợ của CT TNHH MTV Xăng dầu Bắc Tây Nguyên chi nhánh Kon Tum; Dự Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2019; Dự làm việc với Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị từ khi Luật đất đai năm 2013 có hiệu lực; Dự Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2019 của Thành ủy; Dự Hội nghị tổng kết công tác Công an năm 2018; Dự Lễ bàn giao công trình cơ sở hạ tầng hòa nhập người khuyết tật trong giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong Trường học và Cộng đồng giai đoạn 2 của Viện Quy hoạch và Thiết kế Nông nghiệp; Tiếp đoàn Giáo hội Phật giáo tỉnh đến thăm và chúc Tết Kỷ Hợi 2019; Tiếp Đoàn Giám mục Kon Tum đến thăm và chúc Tết Kỷ Hợi 2019.

<sup>3</sup>Cụ thể: Họp giải quyết khó khăn, vướng mắc và đề xuất một số nội dung liên quan đến dự án: chỉnh trang, sắp xếp lại Khu tập thể đường Trần Cao Vân, phường Thống Nhất; Họp triển khai mô hình trực tuyến mức độ 3, hội nghị trực tuyến xã phường; Kiểm tra tình hình chuẩn bị Tết Nguyên đán năm 2019 trên địa bàn thành phố; Tiếp công dân định kỳ; Làm việc với xã ĐăkBlà về việc xây dựng chợ tạm tại xã; Làm việc với Công ty cổ phần Cấp nước Kon Tum về việc đảm bảo cung cấp đủ nước sạch trên toàn địa bàn thành phố trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng, quân sự năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; Kiểm tra tình hình chuẩn bị Tết Nguyên đán năm 2019 trên địa bàn thành phố; Hội nghị gặp mặt già làng, thôn



### 2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo UBND các xã, phường đăng ký danh mục công trình, xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức ra quân đầu Xuân Kỷ Hợi năm 2019 theo chủ đề: “*Xây dựng hạ tầng nông thôn gắn với cải tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn và đẩy mạnh phát triển sản xuất nâng cao thu nhập người dân*”, trong đó mỗi xã, phường đăng ký tối thiểu 03 công trình ra quân và lựa chọn 01 công trình để tổ chức Lễ ra quân điếm của địa phương. Thời gian tổ chức Lễ ra quân: ngày 12/02/2019 (nhằm ngày 8 tháng giêng năm Kỷ Hợi).

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố hướng dẫn UBND các xã, phường trình về trình tự, thủ tục thực hiện thi công, công tác quản lý chất lượng, hồ sơ hoàn công công trình ra quân đầu năm theo đúng quy định để thuận lợi trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố tham mưu UBND thành phố Kế hoạch Tổ chức ra quân đầu năm Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn 21 xã, phường đảm bảo theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thành ủy Kon Tum và UBND tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố chủ trì, phối hợp Chi cục Thuế thành phố nghiên cứu, cập nhật Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung bổ sung đối tượng thu, thời gian ghi nợ là 5 năm (nếu đủ điều kiện) theo Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ, theo đó, điều chỉnh các nội dung có liên quan trong dự thảo Phương án cho phù hợp với thời gian được ghi nợ và đề xuất nội dung cần phải điều chỉnh phương án khi Chính phủ, các ngành ban hành quy định mới về thu tiền sử dụng đất có hiệu lực.

- Chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố tham mưu kế hoạch cụ thể triển khai đầu tư giai đoạn 2 công trình: Lò giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn thành phố

- Tiếp tục thực hiện các nội dung để hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh thẩm định công nhận xã Đak Năng đạt chuẩn nông thôn mới<sup>4</sup>.

- Chỉ đạo Ban CHQS thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng.

- Chỉ đạo Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, phòng Nội vụ thành phố, Chi nhánh Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố xây dựng kế

---

trường, công an và người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2019; Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn thành phố; Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất bố trí cho lực lượng công an chính qui tăng cường về cấp xã tại xã Hòa Bình, ChuHreng, ĐăkRôWa.

<sup>4</sup> (1) Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp với MTTQ xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội của xã Đak Năng tiến hành lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân trên địa bàn xã đối với việc đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; (2) Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam thành phố; các tổ chức Chính trị - Xã hội (gồm: Hội liên hiệp phụ nữ thành phố; Hội Nông dân thành phố; Hội cựu chiến binh thành phố; Thành đoàn); UBND 11 xã: góp ý kiến vào báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt từng tiêu chí của UBND Đak Năng; (3) Giao Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố: công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố thời gian từ ngày 21/01/2019 đến ngày 25/01/2019 (công bố ít nhất ba lần) xã Đak Năng đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới để lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn thành phố.



hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực tài nguyên môi trường trên địa bàn thành phố, trong đó tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, khai thác khoáng sản (*nguyên liệu sét, cát, đá, sỏi...*); tăng cường, đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra, nắm bắt thông tin, kịp thời xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo về hành vi tham nhũng, “*tham nhũng vặt*” trong lĩnh vực tài nguyên môi trường; kịp thời xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp sai phạm trong lĩnh vực tài nguyên môi trường.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND xã Vinh Quang khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND thành phố tại các Văn bản số 2630/UBND-NC ngày 07/11/2018 và Văn bản số 3208/UBND-NC ngày 28/12/2018 về việc xử lý các sai phạm trong quản lý đất đai qua kết luận thanh tra và kết quả điều tra.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia đầu tư lắp đặt hệ thống điện hoa trang trí kết hợp với quảng cáo hình ảnh của tổ chức qua lô gô trên địa bàn thành phố ở các địa điểm trước Trụ sở của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đồng thời, tổ chức cuộc họp bàn với các đơn vị kinh doanh trên địa bàn thành phố, với chủ trương kêu gọi Xã hội hoá: “*Doanh nghiệp cùng thành phố Kon Tum lắp đặt hệ thống đèn trang trí*” nhằm góp phần xây dựng thành phố Kon Tum Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, hướng đến chào mừng 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); Kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009 - 10/4/2019) và chuẩn bị cho công tác mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. Trong tuần, phát hiện 01 vụ vi phạm về hành vi mua bán, cất giữ lâm sản trái quy định nhà nước, cụ thể: Phát hiện tại thôn 4, xã Đăk Cẩm cất giữ 09 lóng gỗ tròn và 12 hộp gỗ xẻ với khối lượng 1,565 m<sup>3</sup> gỗ tròn và 4,022 m<sup>3</sup> gỗ xẻ chủng loại gỗ Giẻ đỏ (*nhóm V*), chò xốt (*nhóm V*), Giẻ trắng (*nhóm VII*) gỗ không thuộc loài nguy cấp quý hiếm. Hiện nay, Hạt Kiểm lâm thành phố đang điều tra, xác minh đối tượng vi phạm và xử lý lâm sản theo quy định.

- Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Hội nghị gặp mặt Già làng, Thôn trưởng, Công an viên và Người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS thành phố Kon Tum lần XXII năm 2019.

- Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thăm, tặng quà người có công các đối tượng chính sách theo lịch dự kiến.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố chủ động xuất quỹ dự phòng triển khai các biện pháp dập dịch và phòng, chống dịch bệnh Lở mồm Long móng trên đàn gia súc phòng, chống dịch bệnh LMLM gia súc theo quy định. Tính đến ngày 23/01/2019, đã xảy ra dịch LMLM tại 23 hộ trên 11 xã, phường<sup>5</sup> với tổng số heo phải tiêu hủy là 503

<sup>5</sup> Xã: Vinh Quang, Đoàn Kết, Chư Hreng, Hòa Bình, ĐăkCẩm, Đăk Năng; các phường: Trường Chinh, Ngô Mây, Trần Hưng Đạo, Duy Tân, Nguyễn Trãi.



con, với trọng lượng là 23,798 tấn<sup>6</sup>. Các đơn vị chuyên môn đã tạm ứng vật tư, hóa chất và vắc xin từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để tổ chức phòng chống dịch LMLM. Đồng thời, tiếp nhận hóa chất tiêu độc khử trùng và vắc xin tiêm dịch bệnh LMLM từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để cấp phát cho Thú y viên cơ sở của 21 xã, phường triển khai phòng chống dịch kịp thời, đến thời điểm hiện tại đã triển khai tiêm phòng được 13.875 liều vắc xin LMLM.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường: ĐăkRơWa, Thắng Lợi và các đơn vị có liên quan khẩn trương bố trí 06 tượng gỗ dân gian tại Nhà Rông Kon Klor và bố trí, sắp xếp các 18 tượng gỗ dân gian về làng Du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã ĐăkRơWa để phục vụ cho hoạt động tham quan bản sắc văn hóa, xúc tiến du lịch trên địa bàn.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố. UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chuẩn bị cho Xuân Kỷ Hợi 2019 và kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố, UBND các xã, phường đăng ký tham gia giải đua thuyền độc mộc truyền thống tỉnh Kon Tum mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

## **II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 05:**

### **1. Thường trực HĐND thành phố:**

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời<sup>7</sup>.

- Ban hành chương trình giám sát và chương trình công tác năm 2019 của Thường trực HĐND thành phố Kon Tum.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Kế hoạch chi tiết giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2017-2018 của Đoàn giám sát HĐND thành phố.

### **2. Lãnh đạo UBND thành phố:**

- Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 15.

- Dự công bố Quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác cán bộ.

- Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất bố trí cho lực lượng công an chính qui tăng cường về cấp xã.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Chỉ đạo UBND các xã, phường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân năm 2019.

+ Chỉ đạo UBND các xã, phường, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố tuyên truyền rộng rãi *(về thời gian, địa điểm, nội dung)* việc tổ chức hoạt

<sup>6</sup> Trong ngày 23/01/2019, phát sinh và tiêu hủy 05 con gia súc mắc bệnh.

<sup>7</sup> Giao ban Thường trực 3 khối.

động chào Xuân Kỷ Hợi 2019 như: Hội chợ Hoa Xuân 2019, Chương trình nghệ thuật Lễ hội pháo hoa đón giao thừa chào năm mới Kỷ Hợi 2019, Hội đua thuyền độc mộc, Hội vui xuân Kỷ Hợi 2019 để người dân biết, tham gia.

+ Chỉ đạo khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục, thực hiện cấp phát gạo cho các đối tượng thuộc hộ nghèo có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

+ Chỉ đạo UBND các xã, phường, Phòng Quản lý đô thị và các đơn vị liên quan chấn chỉnh công tác quản lý đô thị, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố phối hợp với Đội quản lý thị trường số 1 và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, tích cực phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng... nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

+ Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Y tế, phòng Y tế, phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019 nhằm mục đích kiểm soát bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn (thời gian thực hiện từ ngày 05/1/2019 đến hết ngày 25/3/2019).

+ Tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố triển khai các biện pháp dập dịch, phòng, chống dịch bệnh LMLM gia súc theo quy định. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm mắc bệnh, chưa qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc tiêu thụ trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đối soát các hồ sơ liên quan hoàn thành phương án bồi thường khi thu hồi đất xây dựng Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum<sup>8</sup> (cả Dự án Thành phần 1 và 2) và Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24<sup>9</sup> và các dự án đang triển khai trên địa bàn thành phố. Đồng thời, khẩn trương có kế hoạch chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ theo phương án đã được phê duyệt và bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư triển khai thi công theo kế hoạch.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

<sup>8</sup>. Sở Giao thông Vận tải tỉnh Kon Tum làm Chủ đầu tư thi công công trình, dự án.

<sup>9</sup>. Ban Quản lý các Dự án làm Chủ đầu tư thi công công trình, dự án.



+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 04 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 05./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH<sub>3</sub>.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**BÀNH THỊ HIỀN**